
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,975 8,975 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,975 8,975 0

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.교직원복지 3,875 3,875 0

1.동호회지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.교직원문화행사 1,475 1,475 0

1.일반수용비 275 275 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 439,864 362,986 76,878

1.급식 관리 313,177 290,854 22,323

1.학교급식운영 313,177 290,854 22,323

1.급식재료구입비 250,649 228,326 22,323

1.급식용식재료비 250,649 228,326 22,323 (성립전_1추)식품비 : 22,323,000원*1회= 22,323,000

2.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0

3.급식운영비 27,668 27,668 0

1.일반수용비 10,668 10,668 0

2.연료비 17,000 17,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

한우승 2021년 04월 13일 15시 22분 58초 1 전라북도교육청 군산산북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 700 700 0

6.급식운영비(자체) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 46,503 34,148 12,355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,165 15,810 12,355

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 9,308 9,308 0

1.학생복지비 9,308 9,308 0

3.보건실운영 6,462 6,462 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,842 2,842 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방 금연실천 2,120 0 2,120

1.일반수용비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)홍보물품 구입 : 4,000원*530

명=
2,120,000

5.코로나19대응 방역활동도우미 인건비10,235 0 10,235

1.기간제직원인건비 9,317 0 9,317
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,329,080원*4명=
9,317,000

2.기간제직원법정부담금 918 0 918
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 229,300원*4명=
918,000

2.학교환경위생관리 18,338 18,338 0

1.먹는물관리 4,888 4,888 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0
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5.공기질관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 80,184 37,984 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.행복아이(학생발굴 및 지원) 2,845 0 2,845

1.운영수당 2,325 0 2,325
(성립전_1추)학급프로그램(신입생) 강사비

 : 155,000원*3명*5회=
2,325,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)가정방문 물품 구입 : 20,000

원*20명=
400,000

(성립전_1추)학급프로그램 재료비 : 

40,000원*3학급=
120,000

2.징검다리(관계형성 및 학교적응력 강화)22,700 0 22,700

1.운영수당 11,510 0 11,510
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 50,000원

*5명*20회=
5,000,000

(성립전_1추)부모교육 강사비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)가족상담비 : 70,000원*2가정

*10회=
1,400,000

(성립전_1추)디딤돌 학습 강사비 : 32,000

원*1명*40시간=
1,280,000

(성립전_1추)디딤돌 강사비(이야기치료) :

 70,000원*1명*10시간=
700,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 70,000원

*2팀*12회=
1,680,000

(성립전_1추)집단상담 강사비(행동수정) :

 105,000원*1팀*10회=
1,050,000

2.교육운영비 11,190 0 11,190
(성립전_1추)학생지원(긴급 및 건강지원)

 : 2,060,000원*4회=
8,240,000

(성립전_1추)심리검사비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)사제동행 활동비 : 50,000원

*5팀*7개월=
1,750,000

(성립전_1추)가족체험 활동비 : 100,000원

*4회=
400,000

(성립전_1추)교재 및 교구비 : 100,000원

*4회=
400,000

3.꿈나래(학생역량강화) 2,640 0 2,640

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)동아리 강사비 : 32,000원*3

명*15시간=
1,440,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)동아리 운영비 : 300,000원*4

팀=
1,200,000

4.희망사다리(교육공동체) 9,690 0 9,690

1.운영수당 6,092 0 6,092
(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

155,000원*6학급*6회=
5,580,000

(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 강사비 :

 32,000원*4학급*4회=
512,000

2.교육운영비 3,598 0 3,598
(성립전_1추)햇살나눔 프로젝트(쉼터운영)

 : 384,000원*2회=
768,000
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(성립전_1추)교과 프로젝트 학습 재료비 :

 10,000원*213명=
2,130,000

(성립전_1추)미소마을 축제 운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

5.참여와 소통이 있는 행복한 학교 4,325 0 4,325

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

12,500원*80시간=
1,000,000

2.일반수용비 515 0 515 (성립전_1추)사무용품비 : 257,500원*2회= 515,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : 250,000원

*1회=
250,000

4.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장 여비 : 10,000원

*100회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*12명*4

회=
960,000

6.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)다기능복합기 구입 : 600,000

원*1대=
600,000

2.학생복지운영 37,984 37,984 0

1.졸업앨범제작 5,350 5,350 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0

2.학생교과서구입 32,634 32,634 0

1.교육운영비 32,634 32,634 0

3.기본적 교육활동 179,003 148,234 30,769

1.교과 활동 79,803 33,894 45,909

1.교과활동지원 22,180 15,780 6,400

1.학습준비물구입 10,640 10,640 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 10,240 10,240 0

2.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

4.컨설팅장학지원 540 540 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 120 120 0

5.학년교육과정 세움주간 900 900 0
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1.일반업무추진비 900 900 0

6.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사수당 : 500,000원*10월= 5,000,000

7.군산형 혁신학년 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)도서 및 활동물품 구입(1학

년) : 175,000원*4회=
700,000

(성립전_1추)도서 및 활동물품 구입(2학

년) : 175,000원*4회=
700,000

2.과학 교과활동 10,900 2,900 8,000

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.안전 모델학교 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)안전용품 구입 : 1,000,000원

*4회=
4,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)폐수처리함 외 3종 구입 : 

1,000,000원*4종=
4,000,000

3.[국고]체육 교과활동 15,203 904 14,299

1.교과운영 500 400 100

1.교직원복지비 500 400 100
피복구입(체육전담교사, 스포츠강사) : 

-200,000원*1명=
-200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,242 0 12,242
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

1,900,333원*6월=
11,402,000

(성립전_1추)스포츠강사 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

242,833원*6월=
1,457,000

3.스포츠강사인건비(자체) 504 504 0

1.기간제직원인건비 504 504 0

4.예술 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.외국어 교과활동 24,870 7,660 17,210
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1.교과운영 7,660 7,660 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 6,700 6,700 0

2.영어회화전문강사인건비 17,210 0 17,210

1.기간제직원인건비 14,770 0 14,770
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 성과상여금

 : 250,000원*1회=
250,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 315,000원*6월=
1,890,000

6.특수교육교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 99,200 114,340 -15,140

1.자율활동 29,800 29,800 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 17,600 17,600 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.학생복지비 8,800 8,800 0

3.과학경연대회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 39,860 55,000 -15,140
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 24,860 22,000 2,860

1.교육운영비 22,000 22,000 0

2.학생복지비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 2,860,000

원*1회=
2,860,000

2.현장학습 15,000 33,000 -18,000

1.교육운영비 15,000 33,000 -18,000
차량임차료 및 운영비 : -18,000,000원*1

회=
-18,000,000

3.동아리활동 24,600 24,600 0

1.청소년단체활동 24,600 24,600 0

1.교육운영비 24,600 24,600 0

4.진로활동 4,940 4,940 0

1.진로체험활동 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0

4.선택적 교육활동 254,763 202,232 52,531

1.방과후학교 운영 240,703 193,172 47,531

1.방과후학교운영 200,719 180,000 20,719

1.교과프로그램 180,600 180,000 600

1.운영수당 132,000 132,000 0

2.교육운영비 48,000 48,000 0

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 600,000원*1회=
600,000

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*2시간*32주=
1,920,000

3.방과후 학교보조인력운영 11,899 0 11,899

1.무기계약직원인건비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 : 

690,000*10월=
6,900,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기본급 외 

수당 : 182,000원*10월=
1,820,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 연차수당 

및 퇴직금 : 380,000원*1회=
380,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 600,000원*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 104,900원*10월=
1,049,000

4.도시지역 방과후학교운영 6,300 0 6,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교운영 소모품 : 

50,000원*12부서=
600,000

2.운영수당 2,904 0 2,904
(성립전_1추)강사료(바이올린) : 32,000원

*3시간*4회*6월=
2,304,000

(성립전_1추)강사료(스포츠클럽) : 

100,000원*6월=
600,000

3.교육운영비 2,496 0 2,496
(성립전_1추)교재교구 구입 및 프로그램 

운영비 : 208,000원*12부서=
2,496,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)간담회비 : 20,000원*15명= 300,000

2.돌봄교실운영 39,984 13,172 26,812

1.돌봄교실운영 31,172 13,172 18,000

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 13,560 0 13,560
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,130,000원*12

월=
13,560,000

3.교육운영비 17,112 12,672 4,440
(성립전_1추)학습자료 구입 : 250,000원

*12회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비(지원자) : 24,000

원*5명*12회=
1,440,000

2.돌봄전담사운영 8,812 0 8,812

1.무기계약직원인건비 6,987 0 6,987
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,840,000원*3월=
5,520,000

(성립전_1추)돌봄전담사 기본급 외 인건비

 : 489,000원*3월=
1,467,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*2명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 725 0 725
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

241,666원*3월=
725,000

2.독서활동 9,060 9,060 0

1.독서활동운영 9,060 9,060 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)다문화 강연 강사수당 : 

50,000원*21학급*1회=
1,050,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)학급특색교육 지원 : 50,000

원*21학급*2회=
2,100,000
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증감
산출기초(원)
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(성립전_1추)다문화 도서구입 : 10,000원

*35종=
350,000

(성립전_1추)다문화 공연비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 91,297 45,548 45,749

1.교무업무 운영 17,230 17,230 0

1.교무학사운영 17,230 17,230 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

4.환경정리 9,180 9,180 0

1.일반수용비 9,180 9,180 0

2.생활지도운영 15,538 13,538 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
운영물품 및 간식 구입(경상운영비) : 

720,000원*1회=
720,000

전문상담 강사비(경상운영비) : -720,000

원*1회=
-720,000

2.학교폭력예방 9,328 7,328 2,000

1.학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)물품 및 재료 구입 : 3,000원

*200명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*200명*2회= 800,000

2.안전한학교환경구축 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.안심알리미서비스 6,628 6,628 0

1.일반수용비 6,628 6,628 0

3.학생안전교육 4,210 4,210 0
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1.안전교육 4,210 4,210 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,610 3,610 0

3.연구학교 운영 34,399 0 34,399

1.연구학교운영 34,399 0 34,399

1.교원전문성신장 1,890 0 1,890

1.목적사업업무추진비 1,890 0 1,890
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*42명*3

회=
1,890,000

2.교육과정 운영 7,705 0 7,705

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠캠프 강사비 : 30,000

원*2시간*15일*2회=
1,800,000

2.교육운영비 4,105 0 4,105
(성립전_1추)뉴스포츠 운영물품 구입 : 

30,000원*6종*6회=
1,080,000

(성립전_1추)교육가족 티셔츠 제작 : 

5,500원*550명=
3,025,000

3.학습준비물 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로젝트수업 운영 : 300,000

원*6개학년=
1,800,000

3.창의적체험활동 운영 17,550 0 17,550

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교내리그 심판비 : 30,000원

*2일*20주=
1,200,000

(성립전_1추)체력증진 동아리 강사비 : 

30,000원*20주=
600,000

2.교육운영비 15,750 0 15,750
(성립전_1추)체험활동 물품 구입 : 15,000

원*550명=
8,250,000

(성립전_1추)문화,예술,진로 체험 : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

4.참학력 증진 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*22학급=
2,200,000

5.지역사회연계프로그램 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체육행사 용품 대여비 : 

250,000원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)체육행사 운영물품 구입 : 

5,000원*150명*4회=
3,000,000

6.학부모참여 1,054 0 1,054

1.일반수용비 254 0 254
(성립전_1추)학부모교육 운영물품 구입 : 

254,000원*1회=
254,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)학부모교육 강사비 : 800,000

원*1회=
800,000

4.학습지원실 운영 14,780 14,780 0

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 14,530 14,530 0

1.학교정보화지원 14,530 14,530 0

1.교육운영비 6,730 6,730 0

2.비품구입비 7,800 7,800 0

5.교육여건 개선 9,350 0 9,350

1.교육환경개선 9,350 0 9,350

1.교실환경개선 9,350 0 9,350

1.일반수용비 6,650 0 6,650 교실 롤스크린 제작 : 350,000원*19실= 6,650,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700 텔레비전 구입 : 1,350,000원*2대= 2,700,000

6.학교 일반운영 219,569 179,786 39,783

1.학교기관 운영 52,187 40,786 11,401

1.부서기본운영 42,786 40,786 2,000

1.교장실운영 8,736 8,736 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,140 4,140 0

3.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 16,750 14,750 2,000

1.일반수용비 9,560 9,560 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 240 240 0

5.비품구입비 5,000 3,000 2,000 사무기기 등 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교무부운영 17,300 17,300 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.여비 10,800 10,800 0

2.행정지원인력운용 9,401 0 9,401

1.사회복무요원인건비 9,401 0 9,401
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1.기간제직원인건비 9,101 0 9,101
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

758,416원*12월=
9,101,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 161,072 135,600 25,472

1.학교시설장비유지 161,072 135,600 25,472

1.공공요금및제세공과금 59,800 59,800 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 8,800 8,800 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 17,480 15,560 1,920

1.일반수용비 17,480 15,560 1,920 산업안전 위탁 교육비 : 160,000원*12월= 1,920,000

4.시설일반관리 32,266 27,300 4,966

1.기간제직원인건비 3,000 1,000 2,000 일용인력 사용 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.일반수용비 28,666 25,700 2,966 시설관리물품 구입 : 2,166,000원*1회= 2,166,000

강당 방충망 설치 : 800,000원*1식= 800,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,058,333원

*12월=
12,700,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 및 퇴직금 :

 2,744,000원*1회=
2,744,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)경비원 기관부담금 : 136,833

원*12월=
1,642,000

6.당직관리 31,940 31,940 0

1.기간제직원인건비 24,000 24,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 6,310 3,400 2,910

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,310 2,400 2,910

1.학부모회운영 4,910 2,000 2,910

1.일반수용비 4,400 1,700 2,700
(성립전_1추)안전도우미회 운영용품 구입

 : 10,000원*45명*6회=
2,700,000

2.여비 210 0 210
(성립전_1추)안전도우미회 여비 : 10,000

원*3명*7회=
210,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모상담 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

1.예비비 3,351 3,351 0

세출합계 1,196,822 951,112 245,710
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